
 

AD\1095781LV.doc  PE576.837v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 
 

2016/2010(INI) 

24.5.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 

Transporta un tūrisma komitejai 

par ziņojumu par Pasta pakalpojumu direktīvas piemērošanu 

(2016/2010(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Lucy Anderson 

 



 

PE576.837v02-00 2/6 AD\1095781LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1095781LV.doc 3/6 PE576.837v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Transporta un 

tūrisma komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzīmē, ka Pasta pakalpojumu direktīvas īstenošanas rezultātā konkurence nekļuva 

visaptveroša un netika pabeigta vēstuļu un paku sūtījumu pakalpojumu iekšējā tirgus 

izveide; 

2. atgādina, ka pasta nozarē vispārējā pakalpojuma saistībām (VPS) ir svarīga nozīme, lai 

attīstītu taisnīgu vienoto tirgu pilsoņiem, patērētājiem un MVU; norāda, ka VPS tiek 

piemērotas ļoti dažādi, kas atspoguļo zināmu elastību, ar kādu dalībvalstis var definēt 

vispārējo pakalpojumu atkarībā no valsts vietējiem apstākļiem, tostarp vietējā līmenī; 

3. uzskata, ka direktīvas transponēšanas līmenis nav apmierinošs, tostarp attiecībā uz tādiem 

jautājumiem kā strukturālā atdalīšana, piekļuve tīkliem un atļauju saņemšanas prasības; 

norāda, ka Komisija ir sākusi pienākumu neizpildes procedūru pret divām dalībvalstīm 

saistībā ar satura jautājumiem; aicina Komisiju pārbaudīt, vai direktīva ar dalībvalstu 

pieņemtajiem tiesību aktiem ir pilnībā transponēta, un, ja atbilde ir “nē”, apņēmīgi 

rīkoties, lai šo jautājumu atrisinātu; norāda uz Eiropas Savienības Tiesas spriedumu 

lietā C-340/13, kurā norādīts, ka Pasta pakalpojumu direktīvas 12. pantā minētais 

nediskriminācijas princips pieļauj vispārējā pakalpojuma sniedzēja veiktu apjoma atlaižu 

ieviešanu klientiem komersantiem, ja ir likumīgs pamats veicināt pieprasījumu; atzīst arī, 

ka iepriekšējā Tiesas nolēmumā apvienotajās lietās C-287/06 līdz C-292/06 bija uzsvērts, 

ka nelikumīga diskriminācija var rasties saistībā ar atlaidēm par sūtījumu sagatavošanu; 

4. pieņem zināšanai Komisijas apstiprinājumu, ka Pasta pakalpojumu direktīva neparedz 

nekādu īpašu īpašumtiesību struktūru vispārējā pakalpojuma sniedzējiem; uzskata, ka 

vispārējā pakalpojuma sniedzēji un alternatīvie operatori būtu jāmudina veikt 

ieguldījumus un inovācijas, lai sniegtu efektīvus un pieejamus kvalitatīvus pasta 

pakalpojumus, kuri atbilst klientu interesēm, nevis jāliedz tiem to darīt; mudina valsts 

iestādes un dalībvalstis atbalstīt nozares modernizāciju un atjaunošanu ar ieguldījumiem, 

izmantojot finansēšanas mehānismus, ko tās uzskata par piemērotākajiem saskaņā ar ES 

konkurences politiku; 

5. norāda, ka daudzās dalībvalstīs vēstuļu apjoma samazināšanās arvien vairāk sarežģī 

vispārējo pasta pakalpojumu sniegšanu; atzīst, ka daudzi izraudzītie vispārējā 

pakalpojuma sniedzēji ieņēmumus no komercdarbībām, uz ko VPS neattiecas, piemēram, 

finanšu pakalpojumiem vai paku piegādes, izmanto VPS finansēšanai; norāda, ka pasta un 

paku sūtījumu pakalpojumu attīstība ir cieši saistīta e-komercijas un e-aizstāšanas 

attīstību; aicina Komisiju — lai nodrošinātu gan VPS ilgtspējību, gan sniegto 

pakalpojumu kvalitāti — pastāvīgi uzraudzīt mainīgās pasta un paku sūtījumu nozares un 

to, kā dalībvalstis izmanto Pasta pakalpojumu direktīvas piemērošanā piedāvāto elastību; 

atzīst klientu vēlmju izmaiņas un ieguvumus, ko sniedz ES kampaņa Keep Me Posted 

patērētāju izvēles veicināšanai; uzskata, ka e-aizstāšanas iespējai vajadzētu būt pieejamai, 

ja vien lietotāji to pieprasa; 

6. atkārtoti pauž atbalstu pasta pakalpojumu lietotāju forumam, kuru Komisija izveidoja 

2011. gadā un kura mērķis ir veicināt debates starp lietotājiem, uzņēmējiem, 



 

PE576.837v02-00 4/6 AD\1095781LV.doc 

LV 

arodbiedrībām un citām ieinteresētajām personām par jautājumiem, kas ietver arī tiešo 

lietotāju apmierinātību, lietotāju komersantu prasības un to, kā uzlabot e-komercijas preču 

piegādi; uzskata, ka forums ir ļoti lietderīgs un ka būtu jārīko regulāras sanāksmes, lai 

apzinātu iespējamos risinājumus, ar kuriem uzlabot pasta un paku piegādes pakalpojumus; 

mudina Komisiju detalizēti aplūkot pasta pakalpojumu attīstību saistībā ar jauniem 

digitālajiem operatoriem un novērtēt potenciālo ietekmi un iespējas, kas varētu rasties 

esošajiem pasta pakalpojumiem un attiecīgajiem darba ņēmējiem; atzinīgi vērtē 

nodarbinātības iespēju izaugsmi paku piegādes nozarē un mudina dalībvalstis pilnveidot 

politikas virzienus, kuru mērķis ir vēl vairāk uzlabot prasmes, izglītību un apmācību 

darbiniekiem šajā nozarē; norāda, ka paku un pasta sūtījumu piegādē pieaug nepilna darba 

laika nodarbinātības, pagaidu nodarbinātības ar aģentūras starpniecību un pašnodarbinātas 

personas statusa izmantošana; atzīmē, ka kvalitatīvām stabilām darbvietām ir būtiska 

nozīme, nodrošinot augstus un vienotus patērētāju apkalpošanas standartus, un uzskata, ka 

dalībvalstīm vajadzētu veikt nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu taisnīgus darba 

apstākļus nozarē neatkarīgi no nodarbinātības statusa; 

7. uzskata, ka, neraugoties uz situācijas atšķirībām dažādās dalībvalstīs, paku piegādes 

kvalitāti, pieejamību un drošumu Eiropas Savienībā var un vajag uzlabot, kā arī stiprināt 

patērētāju uzticību, tostarp lauku un nomaļos reģionos, pilsētās un pašvaldībās; uzsver, ka 

jānodrošina pasta pakalpojumu pieejamība personām ar invaliditāti un ka liela nozīme ir 

Tiesību aktam par pieejamību, jo īpaši attiecībā uz pārrobežu piegādēm un e-komerciju; 

8. vērš uzmanību uz to, ka nemitīgi pieaug tirgus daļa pārrobežu piegādes pakalpojumiem, 

kas būtu jāatbalsta; pievērš uzmanību secinājumiem, kas gūti Komisijas rīkotajā 

sabiedriskajā pārrobežu paku piegādes apspriešanā; uzsver, ka daži no lielākajiem 

šķēršļiem, kas traucē patērētājiem un mazumtirgotājiem tiešsaistes tirdzniecībā visā ES, ir 

augstas piegādes cenas, pārredzamības trūkums, neapmierinoši piegādes termiņi un 

neskaidrība par atbildību zaudējumu vai bojājumu gadījumā; norāda, ka cenu ziņā 

pieejami un uzticami paku piegādes pakalpojumi ir svarīgi, lai pilnībā izmantotu digitālā 

vienotā tirgus potenciālu; tāpēc atzinīgi vērtē Komisijas nodomu 2016. gadā sākt īstenot 

pasākumus, ar kuriem uzlabot cenu pārredzamību un pilnveidot paku piegādes regulatīvo 

uzraudzību, un aicina Komisiju apsvērt rīcību saistībā ar piekļuvi pasta iestāžu tīklam, lai 

pienācīgi risinātu visas problēmas, ar kurām piegādes tirgū saskaras patērētāji un 

uzņēmumi; 

9. uzskata, ka Eiropas procedūra maza apmēra prasībām ir patērētājiem un uzņēmumiem 

pārrobežu darījumos noderīgs resurss; uzsver, ka Direktīva par strīdu alternatīvu 

izšķiršanu un tiešsaistes platforma, kas izveidota ar Regulu (ES) Nr. 524/2013 par 

patērētāju strīdu izšķiršanu tiešsaistē, var dot labumu patērētājiem un uzņēmumiem 

pārrobežu darījumos; pauž bažas par to, ka, neraugoties uz transponēšanas termiņu 

2015. gada jūlijā, līdz šim tikai 24 dalībvalstis ir transponējušas Direktīvu par strīdu 

alternatīvu izšķiršanu un līdz ar to miljoniem Eiropas iedzīvotāju ir liegta šā svarīgā 

tiesiskās aizsardzības mehānisma izmantošana; prasa, ja nepieciešams, apsvērt turpmākus 

mehānismus pienācīgai patērētāju tiesiskai aizsardzībai pasta pakalpojumu nozarē; 

10. aicina Komisiju veikt pasākumus, lai nodrošinātu līdzvērtīgus konkurences apstākļus 

tradicionālajiem un alternatīvajiem operatoriem un atvieglotu iespēju MVU darboties 

pasta nozarē; atkārtoti uzsver, ka visu īpašo cenu, atlaižu, nosacījumu vai rabatu 

pārredzamība ir nozīmīgs Pasta pakalpojumu direktīvas elements, lai nodrošinātu 



 

AD\1095781LV.doc 5/6 PE576.837v02-00 

 LV 

nediskriminējošu attieksmi pret visiem pasta pakalpojumu lietotājiem; aicina Komisiju 

novērst šķēršļus pārrobežu un vietējai konkurencei, lai patērētāji un uzņēmumi, jo īpaši 

MVU, varētu gūt labumu no pasta pakalpojumu īsta vienotā tirgus; 

11. ir pārliecināts, ka patērētājiem būtu vajadzīga iespēja viegli salīdzināt dažādu pasta 

pakalpojumu operatoru sniegumu, tostarp piegāžu cenu, aptvērumu un ātrumu; norāda, ka 

pārrobežu pasta pakalpojumu attīstība Eiropas Savienībā varētu gūt labumu no 

izplatīšanas pakalpojumu platformu izveides, cenu salīdzināšanas tīmekļa vietņu izveides, 

izsekošanas un identificēšanas sistēmu uzlabošanas un citām tādām iniciatīvām, ar ko 

veicina patērētāju informētību; 

12. uzsver ES finansēšanas mehānismu potenciālo nozīmi inovācijas sekmēšanā pasta un 

piegādes pakalpojumu jomā, tostarp e-komercijas iespējas, kas sniedz ieguvumus 

patērētājiem, videi un MVU, un risinājumus ar sociālās iekļaušanas un pieejamības 

mērķiem; norāda, ka sadarbība starp pasta valsts regulatīvajām iestādēm, Komisiju, 

kompetentajām iestādēm, patērētāju aizsardzības iestādēm, e-mazumtirgotājiem un visiem 

operatoriem pārrobežu piegādes jomā jāveicina, lai uzlabotu pasta nozares darbību; 

atgādina, ka Parlaments aicināja Komisiju izpētīt iespējas izveidot uzticības zīmes e-

komercijai un to, vai šādas uzticības zīmes varētu arī veicināt piegādes pakalpojumu 

kvalitāti un drošumu. 



 

PE576.837v02-00 6/6 AD\1095781LV.doc 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 24.5.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

30 

3 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Dita Charanzová, Carlos Coelho, Daniel Dalton, Nicola Danti, Dennis 

de Jong, Pascal Durand, Vicky Ford, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, 

Antanas Guoga, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Liisa Jaakonsaari, Eva 

Paunova, Virginie Rozière, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, 

Olga Sehnalová, Ivan Štefanec, Catherine Stihler, Richard Sulík, 

Mylène Troszczynski, Marco Zullo 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Lucy Anderson, Pascal Arimont, Edward Czesak, Morten Løkkegaard, 

Dariusz Rosati, Richard Sulík, Lambert van Nistelrooij, Sabine 

Verheyen, Theodoros Zagorakis 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Raymond Finch, Christofer Fjellner, Sven Giegold 

 
 


